

**Lucrari de renovare a blocului
nr.1 al sectiei consultative al
IMSP Spitalul raional Orhei**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 150 259,33 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Colidor				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	314,60	3,09 1,09	973,22 344,02
2	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilietilenici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	314,60	35,48 21,14	11 161,60 6 650,96
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanului	m2	115,00	3,09 1,09	355,75 125,75
4	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilietilenici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	115,00	35,48 21,14	4 080,05 2 431,22
Total Colidor						16 570,62
Incluziv salariu						9 551,94
		2. Reparatia tencuielei in jurul tocurilor la usi				
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare driscuite la usi in jurul tocurilor	m2	25,20	9,90 9,84	249,39 248,01

1	2	3	4	5	6	7
		latimea 20 cm				
6	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi de 2.5 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 50 T, avind spaletii drepti 20 cm latime	m	126,00	30,65 24,06	3 862,49 3 031,18
7	CF03A	Tencuieli interioare de 2,5 cm grosime, in calcio-vechio la pereti, executate manual, patinat, din mozaic granulat din piatra de calcar de 1-3 mm, cu mortar de var marca M 40-T si adaos de 100 kg ipsos la mc mortar	m2	25,20	100,78 58,32	2 539,62 1 469,66
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare in jurul tocurilor	m2	25,20	3,09 1,09	77,96 27,56
9	CL21A	Protectia muchiilor in jurul tocurilor la usi cu cornier cu plasa	m	126,00	46,10 40,09	5 808,35 5 051,97
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele in jurul tocurilor	m2	25,20	25,85 20,05	651,47 505,20
Total Reparatia tencuielei in jurul tocurilor la usi						13 189,28
Incluziv salariu						10 333,58
		3. Fasada la intrare				
11	RpCO56A	Demontari: timplarie (usi)	m2	4,70	15,31 15,31	71,95 71,95
12	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv 2.7x1.76m	m2	4,70	1 265,57 29,52	5 948,20 138,77

1	2	3	4	5	6	7
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	20,00	14,46 4,37	289,18 87,48
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Fasad" grosime 1,0 mm pe suprafetele plane exterioare	m2	25,20	27,96 20,05	704,64 505,20
15	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	20,00	14,46 4,37	289,18 87,48
16	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	20,00	36,23 16,40	724,61 328,05
Total Fasada la intrare						8 027,76
Incluziv salariu						1 218,92
		4. Reparatia birourilor nr.4 si nr.5				
17	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	32,40	237,23 80,19	7 686,17 2 598,16
18	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	32,40	28,55 18,95	925,07 614,11
19	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple cu 4 becuri 18 Wt, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate	buc	4,00	386,53 39,73	1 546,12 158,92
20	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp	m2	32,40	242,49 56,50	7 856,62 1 830,52
21	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic,	buc	2,00	1 121,91 67,43	2 243,82 134,87

1	2	3	4	5	6	7
		montat pe picior				
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor betonocontact	m2	6,00	4,52 1,09	27,11 6,56
23	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime	m2	6,00	259,16 103,88	1 554,97 623,29
24	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	97,20	15,19 5,10	1 476,27 496,01
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	97,20	57,21 44,47	5 560,80 4 322,39
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	97,20	15,19 5,10	1 476,27 496,01
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	97,20	25,85 20,05	2 512,82 1 948,62
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	97,20	3,09 1,09	300,69 106,29
29	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilietilenici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual	m2	97,20	35,48 21,14	3 448,53 2 054,91
30	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita	buc	10,00	52,03 11,30	520,33 113,00

1	2	3	4	5	6	7
		sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic				
31	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	4,00	52,85 9,84	211,42 39,37
32	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp	m	60,00	6,06 2,55	363,63 153,09
Total Reparatia birourilor nr.4 si nr.5						
						37 710,65
Incluziv salariu						15 696,10
		5. Sectia consultativa nr.2 bir.6,5,7,8,14,15				
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare pardoselelor betonocontact	m2	60,50	4,52 1,09	273,37 66,16
34	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2	60,00	289,16 105,70	17 349,71 6 342,30
35	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea	m	62,00	50,25	3 115,63

1	2	3	4	5	6	7
		maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp			30,98	1 920,91
Total Sectia consultativa nr.2 bir.6,5,7,8,14,15						20 738,71
Incluziv salariu						8 329,37
Прямые затраты			lei		96 237,01	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		10 154,23	
Total			100,00 +		106 391,24	
Transportarea			6,00 %		3 063,41	
Total			100,00 +		109 454,64	
Cheltuieli de regie			10,00 %		10 945,46	
Total			100,00 +		120 400,11	
Beneficiu			4,00 %		4 816,00	
Total			100,00 +		125 216,11	
TVA			20,00 %		25 043,22	

Total deviz: **150 259,33**
Incluziv salariu **45 129,91**

Intocmit (Influent Group Construct SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat (IMSP Spitalul raional Orhei)
(funcția, semnătura)